61. Unde bene Jeremias hujusmodi hominem tanquam superfluum creaturam, deslendum putat. Quid enim est homo ebrius, nisi superflua creatura? Itaque sic ait : Sicut fletum Jazer, deflebo te, vinea; quia deserta est civitas Jazer (Jerem. XLVIII, 32). » Et infra : « Vinum in torcularibus tuis mane non calcaverunt, meridie autem fecerunt (63) (Ibid. 33). Jazer ποτήσις περισσός, factura

(61) Rom. edit., *venenum sapientiam*; aliæ omnes, *venenum insipientiam*.

(62) Ubi omnes edit. *somnus, his mors est*, reponendum e cunctis codd., *somnus his multus est*.

(63) Rom. edit., *neque vespere fecerunt celeuma*. Aut. vero et mss. *meridie autem non fecerunt*. Iterum Rom. edit., *Jazer, Moab, Sabama, et Segor.*, ubi vet. habebant, *Jazer, Mohi, Ticine, Piccot*. Sed qui ultimas Paris. curavere, ad finem hujus cap. optime annotarunt veram lectionem esse eam, quam nos in textum mss. etiam auctoritate transulimus.

(64) Vet. edit., *pro salute imperatorum, et... sit reus in devotione*, Rom. .... *imperatoris, et... hic sit reus indevotionis*. At mss. sex vetustissimi, *Opto salutem imperatorum*, etc. Unde satis verisimile est hanc fuisse formulam, qua se in propinando ad bene precandum imperatoribus hortabantur.

A superflua est. Moderatio enim naturalis est : supra mensuram quidquid est superfluum habetur : ita est ebrietas quæ fletu prophetico deploratur. Unde ait Apostolus : « Nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed inebriamini spiritu (Ephes. v, 18). » Est ergo ebrietas culpæ, est et gratiæ. Et forte hæc naturæ, quæ gratiæ, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti. Spiritu sancto repleti esse debemus.

#### CAPUT XVII.

*De obtestationibus, sacramentis, ac propinationibus compotantium. Quomodo sæpe secretiora vino extorqueantur. Et de prodigiosa quadam bibendi ratione, et quam ea sit valetudini perniciosam.*

62. Quid autem obtestationes potantium loquar? Quid memorem sacramenta, quæ violare nefas arbitrantur? Bibamus, inquiunt : Opto salutem imperatorum; ut qui non biberit, fiat reus indevotionis (64). Videtur enim non amare imperatorem, qui pro ejus salute non biberit. O piæ devotionis obsequium! Bibamus pro salute exercituum, pro comitum virtute, pro filiorum sanitate. Et hæc vota ad Deum pervenire judicant, sicut illi qui calices ad sepulcra martyrum deferunt, atque illic in vesperam bibunt, et aliter se exaudiri posse non credunt (65). O stultitiam hominum, qui ebrietatem sacrificium putant; qui æstimant illis ebrietatem placere (66), qui jejuniu passionem sustinere didicerunt.

63. Quantos de intemperanti convivio novimus ad tormenta venisse? Dum per ebrietatem de imperio suo certant, et sibi regna promittunt, aliis honores pollicentur, infelices ad pœnam ducti sunt, qui quid dicerent nesciebant. Unde plerique boni iudices ea quæ per ebrietatem dicta essent, tenenda ad crimen non putaverunt. Plerique etiam vino utuntur ut equuleo; et quibus tormenta non eliciunt vocem proditionis, eos tentant bibendo; ut patriæ statum, salutem civium, defensionis suæ prodant consilia. Virtus enim plerumque vincit dolorem : fidem autem potus excludit. Cognovi plerosque fidiculis exulceratos nomen suum negasse. Quis inter cyathos (67) textit quod latere cupiebat?

(64) Hic ritus a religione ortus in lasciviam atque intemperantiam cum degenerasset, post illa religiose fuit antiquatus. Vide nostram ad hunc tractatum Admonitionem.

(66) Ita mss. magno consensu. Edit. Am., *illos ebrietate placare*, quod Era. et aliæ deinceps emendare voluerunt in hunc modum : *illos ebrietate placari*, etc.

(67) Hoc loco dissimulandum non putavimus, ubi edit., præferunt *fidiculis exulceratos*. . . . *inter cyathos*, etc. codices mss. fere ad unum exhibere, *fiduciales exulceratos*. . . . *inter clindias*, etc. Et hoc consensu nonnihil moti fuimus, ut germanam lectionem esse hanc suspicaremur; atque ea forsitan ætate qua non minimum degeneraverat latinitas, homines fiducia plenos et constantia, quique quod suæ fidei commissum esset, nullis tormentis evulgarent, fiduciales vulgo dici solitos; similiter etiam hosce lectulos, quibus epulantes accumbe-

**555** 64. Quid retexam auditum mihi non poculi (68), sed profluvii genus, quo in ora hominum tanquam per fistulas aut canales vina funduntur? Hos homines, an utres verius aestimaverim? Et tamen ipsi utres, nisi moderata transfusio sit, sæpe rumpuntur. Per cornu etiam fluentia in fauces hominum vina decurrunt; et si quis respiraverit, commissum flagitium, soluta acies, loco motus habetur. Aqua decurrens a Libano cautes rupeas solvit, quomodo mollibus putant nequaquam nocere visceribus vinolentorum impetus fluentorum?

65. Elephantos quoque ferunt promuscide haurire aquæ plurimum; eosdem tamen ad sedandam sitim moderato potu esse contentos: sed si forte ab aliquo caupone fuerint mercede fraudati, indignantes replere concavum promuscidis, non ut bibant, sed effundant; atque in momentariis inundationibus irrigare ejus tabernam, de quo se putarent vindicandos. Siccantur ad potum subito lacus, ac repente funduntur, natant omnia. Cui non mirum, tam immania belluarum corpora superfluum nil tenere?

#### CAPUT XVIII.

*Feminarum ebrietas quam sit ipsis propudiosa ac perniciosa spectantibus: quod malum ubi deploravit, quantum bonum sit sobrietas, et quantum malum intemperantia exemplo Israelitarum patefacit.*

66. Sed quid de viris loquamur, quando etiam feminæ, quas oportet sollicitiorem castitati sobrietatis adhibere custodiam, usque ad ebrietatem bibunt? Deinde surgentes, quas etiam inter secreta domus vel audiri ab alienis non convenit, vel videri, prodire audent in publicum, non velato capite, vultu procaci. Apostolus (*I Cor. xiv, 35*) mulieres tacere etiam in Ecclesia jubet, domi viros suos præcipit interrogare. Illæ in plateis inverecundos etiam viros sub conspectu adolescentulorum intemperantium choros ducunt, jactantes comam, trahentes tunicas, scissæ amictus, nudæ lacertos, plaudentes manibus, saltantes pedibus, personantes vocibus, irritantes in se juvenum libidines motu histrionico, petulanti oculo, dedecoroso ludibrio. Spectat corona adolescentum, et fit miserabile theatrum. Inter saltantium ruinas et spectantium lapsus, cælum impuro contaminatur

bant, clindias seu clindia, quasi κλειδιά appellatos. Verum hujus nostræ conjecturæ penes doctores esto iudicium.

(68) Omnes omnino edit., *Quid retexam audita? Mihi non poculi, sed profluvii genus esse videtur quod*, etc. Melius vero mss. Thuan., Laud., Dion., Germ., Vict. et Colb. ut nos in corpore. Porro hunc bibendi modum haud inviti crediderimus eundem esse, quem vocitabant amystide bibere ἀμύστι πινεῖν, immotis labris et continuo ductu bibere: de quo Horatius, lib. 1, Ode in Numidæ reditum nonnihil habet.

(69) Rom. edit. ita restituit e cod. Vat. cui et nostrates in hoc consentiunt; at in ant. edit. legabatur: *Inter saltantium lapsus, oculo impuro, et contaminato aspectu*, etc. Rursus ubi edit. omnes,

**A** aspectu (69), terra turpi saltatione polluitur, quæ obscenis saltatibus verberatur.

67. Quomodo patienter loquar, pie præteream, convenienter defleam? Vinum nobis tantarum animarum damna intulit. Etenim si vinum et mulieres discedere a Deo faciunt, quod vel ebrietas, vel libido prævaricationis illecebræ **556** sint, si singula ac separata hæc faciunt, quid faciunt unita? Unde non immerito ait sapiens ante nos quidam: « Mulier ebriosa, ira magna (*Eccli. xxvi, 11*). »

**B** 68. Quid autem mirum si vino decipiuntur animæ feminarum, cum omnes illæ tribus patrum, cum de Petra biberint aquam, manna manducarent, gentes validissimas vincerent, et non erat in his ullus infirmus? ubi vero carnes desiderare cœperunt, et desiderii in Ægyptum convertebantur, nequaquam ex tot millibus hominum in terram repromissionis præter duos pervenire meruerunt? Itaque quid boni sit sobrietas, quid mali intemperantia, hinc colligere datur: quando murmura-bant requirentes Ægypti delicias, a serpentibus mordebantur: quando per maris Rubri transibant semitam, aquam bibebant. Non ergo veremur exemplum, non fugimus delicias (70), ne nos futurorum bonorum adeptione defraudent?

#### CAPUT XIX.

*Luxuriosi exilium Isaias prophetia denuntiari; mare a mercatoribus, in quorum avaritiam invehitur, sollicitari non debere; cum non ad navigandum, sed ad escam, et non hominibus, sed piscibus ad perambulandum fuerit datum: postremo qua ratione navibus comparentur voluptuosi.*

**C** 69. Et quid aliorum utar sententiis (71)? Ipsi bene pasti ac luxuriosi quid sibi sperent, audiamus. Inducit enim eos Isaias propheta dicentes: « Manducemus et bibamus: cras enim moriemur (*Isa. xxi, 13*). » Meritoque exclamat: « Ululate naves Carthaginis, quæ perierunt, et non amplius erunt (*Isa. xxiii, 1*). » Quod est dictum de visione Tyri, quam luxuriosam urbem cognovimus. Ideoque nona visio est, non septima aut octava, quod ea neque legem custodiat, neque Evangelii gratiam: cum et Sabbato legitimo ignes libidinis adolere sit vetitum, et Evangelii serie octavus dies resurrectionis illuceat. Idem autem dies primus atque octavus, quia Dominica dies in se recurrit. Luxuria ergo nec fidem habet (72), nec observantiam disci-

**D** *obscenis cantibus verberatur*, mss. habent partim *obscenis saltantibus*, partim, *obscenis saltatibus* (unus saltationibus) *verberatur*.

(70) Edit. omnes, *Nos ergo vereamur exemplum, nos fugiamus delicias*, etc. Non incommode; sed tamen vehementior est dicendi forma per interrogationem cum increpatione conjunctam, ut eam e mss. septem melioris notæ exhibemus.

(71) Omnes edit. ac duo mss., *utar exemplis*; reliqui mss., *utar sententiis*.

(72) Ita sex mss. melioris manus. Alii autem et omnes edit., *nec finem habet*. Utraque lectio defendi potest; sed tamen nostra videtur præferenda, *ut nec observationem disciplinæ referatur ad superiora illa, neque legem custodiat*. Et, *nec fidem ad ista, neque Evangelii gratiam*.

plinæ : luxuria seminarium et origo vitiorum est. Nec arbitremini adversus Apostolum dixisse (*I Tim.* iv, 1), quia ille ait avaritiam radicem esse vitiorum omnium, quoniam luxuria ipsius est mater avaritiæ. Etenim cum exhausserit quis luxuriando proprias facultates, quærit postea avara compendia.

70. Auditis hodie quid lectum sit : « Mercatores, inquit, Phœnicum transmeantes mare in aqua multa ; semen mercatorum sicut messis quæ defertur (*Isa.* xxiii, 2, 3) » Vicinæ sunt istæ civitates, Tyrus, Phœnice, Sidon : vicinæ ut locis, ita et vitiis. Mercatores a negotiationibus periculosa transfretatione maris **557** lucella quærentes (73). Sollicita vita hominum, inquieta conversatio, et quodam semper in turbine, ventis ipsis mobilior quibus volvitur, et huc atque illuc sæpe jactatur. Utique accusatis crebra naufragia, quis vos navigare compellit ? Quasi non invidia opum et terras faciatis intulas, et ad latrocinium plurimos excitetis ? Mare non ad navigandum fecit Deus, sed propter elementi pulchritudinem. Latius pelagi fudit æquora, certe ut freto includeret terras, ne longius tu vagus et exul errares. Sed tempestate jactatur mare. Timere ergo, non usurpare debetis (74). Elementum innocens nihil deliquit ; temeritas humana sibi et ipsa discrimini. Denique qui non navigat, nescit timere naufragium. Dominus dixit : « Dominani piscium maris (*Gen.* i, 28), » non dixit : Navigate in fluctibus. Denique et propheta Jonas, qui missus est in Ninivem, ut pœnitentiam prædicaret, quia voluit navigare, ut fugeret a facie Dei, tempestate turbatur, et sorte ductus, et jactatus in mare, et exceptus a ceto est.

71. Propheta quoque David ait, cum Dei circa hominem commemoraret gratiam : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli, et pisces maris, qui perambulant semitas maris (*Psal.* viii, 8, 9). » Piscibus dedit, non hominibus, perambulare semitas maris. Ad escam tibi mare datum est, non ad periculum : ad cibum, non ad mercatum utere. Cur tibi periculum generas de voluptate ? cur separatoris elementi profunda rimaris ? Cur inquietas mundi altiora secreta ? Cur postremo sæpius sulcare atque exarare fluctus impatiens nauta contendis ? Cur tantas frequenter innoxia æquora, irritas procellas ? O inexplebilis avaritia mercatorum ! Credit tibi et mare, et inquietudinem tuam pelagus ferre non potest (75). Denique to-

(73) Edit. Am. et Era. cum mss. aliquot, *Mercaturis ac negotiationibus periculosam transfretationem maris. Lucella quærentes* ; Gill. ac Rom. .... *Lucella quærens*. Alii mss. partim, *mercatores* ; partim *mercatoribus*. Nonnulli *transfretatio*, alii *transfretatione*, etc. In hac autem varietate quos commodiorem sensum reddere existimavimus, aliis prætulimus.

(74) Omnes edit., *Temere ergo non usurpare debemus*. Omnes mss., *Timere ergo non*, etc.

(75) Ant. edit. et cod. Mich. et Val., *cede et tu ubi et pelagus inquietudinem tuam non potest sustinere*.

ties recurrentibus mercatoribus exaratam ; « Erubescere, Sidon, dixit mare (*Isa.* xxiii, 4). » Tanquam fatigati elementi vox ista dicentis est : « Erubescere, Sidon, » hoc est, meos fluctus negotiator arguis, cum sis ipse fluctibus inquietior ; et erubescere vel pudore, quoniam periculo non moveris. Verecundiores venti sunt quam vestræ cupiditates. Illi habent otia sua, nunquam vestra quærendi studia feriantur. Et cum otiosa tempestate est, nunquam vestra otiosa sunt navigia. Versatur unda sub remige, quando quiescit a flamine.

72. « Non parturivi, inquit, nec peperivi, nec enutrivivi juvenes (*Ibid.*). » Quid me inquietant quos nescio, quos non agnosco ? « Ite in Carthaginem, ululate, qui inhabitatis insulas (*Ibid.* 6). » Supra dixit : « Ululate, naves Carthaginis. » Carthaginem etenim Tyrii condiderunt, et ideo Carthaginenses sequuntur luxuriam conditorum, transfusa in se decolora successione nequitie, pessimorum vitiorum deteriores hæredes. Et bene luxuriosos, naves dixit. Sicut enim hæ vento, ita illi cibo jactantur et vino. Insulas **558** repleta potu corpora inhabitant (76), naufragiis circumsonant tunduntur fluctibus ebrietates, nec per diem, nec per noctem quiescunt. Horum igitur mercatorum semen in aqua, messis in fluctibus est. In aqua enim labores suos seminant, ut pericula metant. In aqua eis seges pullulat, in aqua messis exuberat. Fructus ipse in aqua est, nunquam tutus et solidus. Unde recte ait (*Ezech.* xxviii, 17, 18) : Qui seminabat in terra, non introivit in negotiationem : imo qui seminabat in cœlo. Sed est bona terra in qua quicumque seminaverit, fructus ei cœlestes orientur.

#### CAPUT XX.

*In verborum vilitate sæpius majorem inesse efficaciam. Quomodo canticum meretricis nationum congregatio cantaverit ; cum exhortatione ad morum conversionem, necnon ad peccata eleemosynis redimenda.*

73. « Ululate, inquit, iterum, naves Carthaginis, quoniam periit munitio vestra ; et erit in illa die, relinquetur Tyrus (*Isa.* xxiii, 14) » Et infra : « Eritque post septuaginta annos Tyrus ut canticum meretricis. (*Ibid.* 15). » Vide quibus verbis utatur propheta, nec refugiat verbum istiusmodi vilitatem. Nos interdum refugimus ; non quod nobis quam illis lingua sit castior, sed auctoritas inferior. Major enim vis rerum in talium expressione sermonum est ; ut qui delicta non erubescunt, eru-

*Denique, etc.* Rom. edit., *cedit tibi pelagus, et mare inquietudinem tuam ferre non potest toties, etc.* Verum mss. nobiscum faciunt ; nisi quod voces *ferre*, et *denique* in compluribus desiderantur.

(76) Edit. vet., *Insequæ repletæ potu inhabitant, etc.* Rom. cum uno Vat. cod., *In insulas repleta potu navigant corpora, etc.* Mss. vero partim. *Insulas repletas potu inhabitabant*, partim nobiscum. *Insulas repleta potu, etc.* Aliqui demum, sed inferioris notæ : *Insulæ quæ repletæ potu invitant, etc.*

bescant vel nomina delictorum. « Eritque Tyrus, A inquit, ut canticum meretricis. » Vide ne cum aliquis illos choros viderit turpia verba cantare, dicat (77) : Ecce Tyrus facta est ut canticum meretricis. Oraculum prophetice annuntiationis impletum est.

74. Et subiecit : « Accipe citharam, et vagare, ci-  
vitas meretrix (78) oblita, bene cithariza, multa  
canta, ut fiat memoria tui. Et post septuaginta an-  
nos erit Tyrus ut canticum meretricis, et visitatio-  
nem faciet Deus Tyri (Ibid. 46). » Unde possumus  
et in bono canticum Rahab illius meretricis acci-  
pere, quæ exploratores Jesu fideli mente suscepit.  
Nam et Dominus ait : « Cantavimus vobis, et non  
saltastis (Luc. vii, 32). » Et David ait : « Cantate  
Domino canticum novum, cantate Domino, omnis  
terra (Psal. xcv, 1) ; » hoc est canticum meretricis, B  
quod ante illa meretrix in Adam et Eva terra can-  
tauit, meretrix in populo nationum. Hæc meretrix  
plurimas fecit bonas meretrices, de quibus dictum  
est a Domino Jesu ad illum electum et seniore  
populum : « Publicani et meretrices præcedunt vos  
in regnum Dei (Matth. xxi, 31). »

75. Ergo quoniam tam misericordem habemus  
Dominum, qui etiam gravi ignoscat errori, con-  
vertamur a vitiis, non recedamus a lege, præcep-  
tum Domini quasi servuli sedulis studiis exse-  
quamur. Quid nobis cum impuritatibus et im-  
pudicitis ? Quid cum operibus diaboli ? 559  
Audistis hodie in lectione decursa quid legio di-  
xerit : « Quid mihi et tibi est, Jesu fili Dei (79)  
(Luc. viii, 28) ? » Et tu dicito, si forte vides pugna-  
re adversum te diaboli tentamenta : Quid mihi et C  
tibi est, Belial ? Ego Christi servus sum, illius re-  
demptus sanguine, illi me totum mancipavi. Quid  
mihi et tibi est ? Non novi opera tua, nihil tuum  
quæro, nihil tuum possideo, nihil tuum desidero.  
Quanto magis nos oportet separari a diabolo, si se  
ille discernit a Christo ? Et si fuimus ei in aliquo  
obnoxii, jam non sumus : confugimus ad medicum  
(80), vulnera superiora curavit. Et si quid superest  
acerbitatis, medela non deerit. Et si quid injuriæ  
fecimus, memor non erit, qui semel donavit. Et si  
gravia deliquimus, magnum medicum invenimus,  
magnam medicinam gratiæ ejus accepimus (De  
pœnit. dist. 1, cap. Medicina.) Magna enim medici-  
na tollit peccata magna.

76. Habemus etiam plura subsidia, quibus pec- D  
cata nostra redimamus. Pecuniam habes, redime  
peccatum tuum. Non venalis est Dominus, sed tu  
ipse venalis es. Peccatis tuis venundatus es, redi-  
me te operibus tuis, redime te pecunia tua. Vilis

(77) Omnes edit., *viderit pia verba cantare, dicat*  
Duo mss., *viderit, dicat pia verba cantari*. Melius  
alii quos secuti sumus.

(78) Ita mss. atque edit. omnes, excepta Rom.,  
ubi legitur, *et vagare civitatem meretricis*. LXX, *πέ-  
βουσον πόλις πόρνη*. Quædam tamen exemplaria  
habent *πόλις*, et Hieronymus utramque lectionem  
amplexus est. Ibidem mss. duo, *Et erit post cen-  
tum septuaginta annos*. Alii et edit., *Et erit post*

pecunia, sed pretiosa est misericordia. « Eleemo-  
syna, inquit, a peccato liberat (Tob. xii, 8). » Et  
alibi dicit : « Redempto viri, divitiæ ejus (Prov.  
xiii, 8). Et in Evangelio Dominus dicit : « Facite  
vobis amicos de mammona iniquitatis (Luc. xvi,  
9). » Et veneno frequenter antidotum temperatur,  
hoc est, venenum veneno excluditur. Veneno mors  
repellitur, vita servatur, Fac et tu quasi bonus  
dispensator de instrumento avaritiæ subsidium  
misericordiæ, sinceritatis gratiam de corruptionis  
illecebra.

#### CAPUT XXI.

*Prophetis etiam futura præsentia esse : item mun-  
dum ex Isaiæ vaticinio non injuria destruendum,  
ad quam rem illustrandam perelegans adhibetur  
stadii comparatio. Hujus occasione nos athletas esse  
atque ad coronam exerceri sedulo oportere sanctus  
docet ; ac tandem Christum ut adventum suum ma-  
turet, apprecatur.*

77. Audisti quid lectum sit hodie : « Ecce venit  
Dominus disperdere orbem terrarum (Isa. xiii, 5). »  
Quasi manu sanctus propheta demonstret, quasi  
oculis advenientem videat judicii diem, ita dicit :  
« Ecce venit Dominus disperdere orbem terra-  
rum. » Imo quia in spiritu prophetis etiam quæ  
futura sunt tanquam præsentia revelantur, ideo  
quæ videbat, nobis quoque demonstrare cupiebat  
ut nos ad conversionem ab errore revocaret.

78. Nec tamen quisquam frangi debet, cum au-  
dit quia disperdet Dominus orbem terrarum. Ne  
forte dicat : Esto, nos gravia peccata commisimus,  
quid deliquit cælum, quid terra, quid mare, ut et il-  
la disperdat ? Cur peribit tam pulcher ornatus ? An-  
gusti est animi istiusmodi opinio. Cæterum si al-  
tius spectes, invenies hoc esse pro nobis, quod putas  
esse contra nos : judicabis hoc esse pro mundo,  
quod adversum mundum arbitraris. Non semper  
stadium refertur 560 est spectatoribus, non  
semper certaminibus inquietum, non semper con-  
cretum pulvere : sed quando certamina, tunc po-  
pulus in spectaculo, luctator in scammate, pulvis  
in stadio. Ubi decursa certamina, conventus solvi-  
tur, discedit unusquisque aut victor ad gratiam,  
aut victus ad opprobrium : evehit corona victorem,  
victum premit verecundia, angit injuria. Si quis  
ergo postea ingreditur stadium, videat vacuum  
celebritatis, dicat agonothetæ : Cur vacat stadium ;  
cur silent certamina ; cur solemnia feriantur ?  
Respondebit qui agoni præest : Oportet requiescere  
athletas, requiescere spectatores. Quis enim laboris  
est fructus, nisi requies post laborem ? Similiter et

*septuaginta annos ; quod cum LXX. Interpr. ac vul-  
gata nostra congruit.*

(79) Omnes edit. et pauci mss., *fili David*. Alii  
plures et potiores cum Bibliis, *fili Dei*.

(80) Ita mss. sex optimæ notæ. Alii, ac edit., *ei  
aliquando obnoxii, jam non simus : confugiamus  
ad medicum qui*, etc. Sed hoc minus quadrat cum  
sequentibus.

orbis terrarum aliquando solvendus est, ut sit requies fatigatis.

79. Athletæ sumus, in quodam stadio decernimus spiritali. Denique bonus athleta dicebat : « Facti sumus spectaculum hujus mundi (*I Cor.* iv, 9). » Et alibi : « Si curro non ut in incertum : sic enitor, non ut aerem cædens ; sed castigo corpus meum (*I Cor.* ix, 26, 27). » Et alibi : « Superiora obliviscens, et quæ sunt priora appetens, ad destinatum sequor bravium (*Pilipp.* iii, 13.) » Athletæ ergo sumus, legitime certandum est. Multa luctamina sunt : et qui hodie victus est, cras se reparat. Ante ad bravium contenditur, postea ad coronam. Numquid athleta otio vacat, cum semel dederit certamini nomen suum? Exercetur quotidie, ungitur quotidie. Ipse cibus ei agonisticus datur, disciplina exigitur, castimonia custoditur. Et tu dedisti nomen tuum ad agonem Christi, subscripsisti ad competitionem coronæ : meditare, exercere, ungere oleo lætitiæ, unguento exinanito. Cibus tuus cibus sobrietatis sit, nihil habeat intemperantiæ, nihil luxuriæ. Potus tuus parcior, ne quid ebrietatis obrepat : custodi corporis castimoniam, ut possis esse habilis ad coronam, ne existimatio tua offendat spectatoris affectum, ne te fautores tui negligentem videant et deserant. Spectant te Archangeli, et Potestates, et Dominationes, et illa Angelorum decem millia decem millium. Sub tantis spectatoribus erubescere, considera quam dedecorosum sit. Ingressus stadium, pulvere rigorem animæ tuæ excita (81), lacertos excute. Progressus in scamma, necesse est ut excipias, pulverem, sub eas æstivi solis flagrantiam. Gravis æstus, sed dulcis victoria : molesta caligo pulveris, sed speciosa tolerantia. Nemo stadium pulverulentus ingreditur, sed pulverulentum reddunt certamina. Ibi colligitur pulvis, ubi palma proponitur. Nemo iterum nitidus coronatur, pulverulentum decet victoria.

80. Veni ergo, Domine Jesu, exeat corona tua, admitte victores in requiem, victos ad compunctionem. Et si disperdis orbem terrarum, plura sunt invisibilia opera tua quam quæ vidimus. Qui angustioris est animi, illa non cernit, dolet quod disperdas orbem terrarum : sed qui novit spectare quæ invisibilia sunt, gaudet ut venias, et omnes liberes. Gaudent athletæ qui possunt dicere : « Veniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra (*Matth.* vi, 19.) » Gaudebit creatura mundi, ut a vanitate mundi istius liberetur, quæ nunc congemiscit et parturit : quia vanitati etiam

(81) Mss., *stadium, vigorem animæ tuæ excita*. Bonus sensus ; tamen videtur sanctus Doctor ad ea respicere, quæ in certaminibus usu veniebant. Solebant autem luctatores postquam inuncti fuissent, ne membra ceromate lubrica prehendi non possent, sibi pulverem aspergere, quod apud phen facere dictitabant. Unde hic præferendæ videntur edit. idque maxime, quod proclive fuerit, *r* in *v* commutari, ac vocem *pulvere* prætermitti ab ignorantibus.

(82) Edit. omnes, *super uno peccatore, si exors*

illa creatura subjecta est, donec multiplicetur adoptio filiorum, et totius corporis redemptio compleatur. In bono ergo disperdet orbem terrarum. Erit etenim cælum novum, et nox non erit amplius. Denique revelabit, inquit, faciem ejus, ut revelata facie spectemus gloriam Christi (*II Cor.* iii, 13).

#### CAPUT XXII.

*Fugiendas comessiones, ne se a nobis Moyses cum Levitis separet, et quomodo adhuc veniat. Item quosnam rescindi jubeat Apostolus. Post hæc nondum baptizati ad hanc tantam gratiam invitantur explosis ad extremum quorumdam excusationibus.*

81. Advertamus ergo in stadio constituti quantis aut delectationi aut dolori erimus, qui nunc fautores nobis sunt, ne pro nobis incipiant erubescere. Sicut enim « erit gaudium in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente (*Luc.* xv, 40), » ita erit mœstitia super eo qui, non exorata venia (82), cursum hujus vitæ confecerit. Castigemus ergo corpus nostrum jejuniis, fugiamus indecoras comessiones. Caveamus ne nobis dicatur : Ululate a vino. Ne veniat Moyses, et Levitas advocet : et quicumque paratus ad Dominum armatam dexteram gerat, separet se ab his qui manducando et bibendo gravia contraxere peccata. Et hodie Moyses venit, cum lex recensetur : Moyses vocat, cum lex præcipit.

82. Apostolus docet (*II Thess.* iii, 6) ut separemus nos ab omni fratre inquiete agente. Percutiamus eum gladio spiritali, qui est verbum Dei (*Ephes.* vi, 17). Non fratris, non propinqui accipiamus personam : sed omnem immundum a Christi secernamus altaribus ; ut emundet et corrigat lapsus suos, quo ad sacramenta Christi redire mereatur.

83. Si quis autem non est baptizatus, securior convertatur remissionem accipiens peccatorum. Si quidem baptismus velut ignis quidam peccata consumit ; quia Christus in igne et spiritu baptizat. Denique hunc typum legis in Regnorum libris (83), ubi Elias super altare ligna imposuit, et dixit ut mitterent super de hydriis aquam, et dixit : « Iterate, et iteraverunt (*III Reg.* xviii, 34) ; » et dixit : « Iterate tertio, et iteraverunt tertio (*Ibid.*) ; » et cum manaret aqua, precatus est Elias, et ignis descendit de cælo. Tu es homo super altare, qui ablueris aqua, cujus exuritur culpa, ut vita renovetur. Lignum enim et stipulam consumit ignis. Noli timere ignem per quem illuminaris. Ideo tibi dicitur : « Accedite ad eum, et illuminamini (*Psal.*

*venix*, etc. Non male. Attamen mss. verba eo prætulimus, quod sanctus vir, in instituta allegoria perseverans, non obscure voces ex arena petitas usurpet. Hujusmodi autem erat verbum *exorare*, ut advertere est ex illo Horat. lib. 1, ep. 4 :

Ne populum extrema toties exoret arena.

(83) *Omnes* edit. ac mss. aliquot, *legis in Regnorum libris invenies*. Mss. vero plures potioresque vocem *invenies* non agnoscunt ; quæ sane ideo tantum in textum videtur inducta, quia *legis* nomen esse putaverunt, cum verbum sit.

xxxiii, 6). » Suscipite jugum Christi. Nolite timere A quia jugum est : festinate, quia leve est. Non conterit colla, sed honestat. Quid dubitatis? quid procrastinatis? Non alligat cervicem vinculis, sed mentem gratia copulat : non necessitate constringit, sed voluntatem boni operis dirigit (84).

84. Quid negas adhuc esse temporis? Omne tempus opportunum ad indulgentiam. Si aurum tibi offeram, non mihi dicis : Cras veniam, sed jam exigis. Aurum accipere nemo differt, nullus excusat : redemptio animæ promittitur, et nemo festinat. Joannes in pœnitentiam baptizabat, et omnis Judæa conveniebat : Christus baptizat in Spiritu : Christus gratiam dispensat, et cum fastidio convenitur. Typum baptismatis demonstravit Elias (*III Reg. xviii, 34 seqq.*), et cœlum aperuit quod fuit B clausum tribus annis et sex mensibus. Quanto majora munera veritatis sunt! Aperuit utique cœlum non pluvia descendens, sed ascendens gratia. Nemo enim nisi per aquam et Spiritum ascendit in regnum cœlorum. Clauserat cœlum hominibus perfidia, sed aperuit fides.

(84) Ita edit., omnes; mss. vero plerique hæc verba præmittunt; quorum loco in Mich. et Vall. leguntur illa, *sed voluptate boni operis allicit.*

(85) Edit. omnes, *ad quantam gratiam vocaris.*

85. Patebat et ante hoc cœlum hominibus. Denique Enoch raptus ad cœlum est. Iterum clausum est : sed aperuit Elias, qui raptus est curru igneo (*IV Reg. ii, 11*). Et vos potestis ascendere, si sacramenti gratiam consequamini. Quousque delectationes, quousque commensationes? Instat iudicii dies : dum differs gratiam, mors appropinquat. Quis dicat : Nunc mihi non vacat, occupatus sum, non mihi demonstres lumen, nolo tam cito me redimas, non mihi adhuc opus est regnum cœlestis? Nonne hoc dicit qui excusat se a baptismo? Et quanta gratia renovaris (85), o homo! Purgaris, et non exureris : sanaris, et non doles : reformaris, et non dissolveris : ictum mortis non excipis, et resurgis. Et adhuc dissimulas; adhuc exspectas ut vivas sæculo, postea te reservas Deo. Ignoras quod Cain propterea displicuerit sacrificium, quoniam non primitiva obtulit, sed primitivis ipse perfunctus est, de sequentibus munus Deo tentavit offerre : Abel autem primitiarum suarum oblatione prælatus, meruit insigni pietatis (86) laudari oraculo.

Cuncti mss. ut in textu.

(86) Sic desinunt omnes edit. Mss. vero Thuan., Laud., Torn., Dion., Vict. et Colb., his verbis terminantur, *meruit insigne pietatis* : quibus addunt Mich. et Vall., *oraculum.*

## IN LIBRUM DE NABUTHE JEZRAELITA

### ADMONITIO.

Videtur hic liber nihil aliud continere nisi unum aut alterum sermonem, quos Ambrosius in divites a quibus immanissime tenuiores homines diripiebantur, toto mentis ardore pronuntiavit. Haud dubie historia regis Achabi ac pauperis Nabuthæ in Ecclesia tunc temporis recitata ipsi occasionem suppeditavit (cap. 1, num. 1), ut in altero crudelitatem avari divitis, in altero pauperis extrema omnia perpetientis calamitatem ob oculos poneret. Quamobrem primo ostendit (*Ibid.*) nulli tempori suos Achabos, neque suos Nabuthas deesse; necnon etiam dum loquebatur, inveniri pauperes tam diris modis exagitatos divexatosque, ut profugere ex patria ne illic fame ac miseria interirent, cogerentur. Id summa cum vehementia exprobrat hisce divitibus, quibus etiam ex parte prima propositæ historiæ demonstrat (cap. 2, num. 4 et seq.) ipsos mediis in divitiis quam egenos quoslibet magis egere : in rapinis (cap. 3, num. 11 et seq.) eorumdem abstinentiam atque convivia ex æquo illis miseris perniciem adferre solere. Tum (cap. propriam utilitatem minus quærere quam inopum spoliationem : postremo (cap. 5, num. 9 et seq.) 6, num. 29 et seq.), exposito eo loco Evangelii ubi opulentus quidam horrea nova veteribus destructis exædificare cogitans inducitur, quam sit infelix locupletiorum conditio, patefacit. Mox ad argumentum suum rediens (cap. 11, num. 46 et seqq.) aperit qua ratione Jezabel ut conjugis sui Achabi obsecundaret avaritiæ, funestissimam necem Nabuthæ intulerit. Ea occasione insurgens adversus divites sui temporis in pauperes nihilo clementiores quam Achab et Jezabel, eos etiam atque etiam admonet caveant ne istorum crimina imitando eadem quoque incurrant supplicia. Quoque id persuadet efficacius, quis legitimus divitiarum usus, sit, docet (cap. 12, num. 53 et seq.); ac simul quam nullius soliditatis illæ sint, probat (cap. 15 et 16) inserta perbrevis expositione totius psalmi lxxv, quem scite admodum propositæ coaptat materiæ. Ad extremum (cap. 17, num. 70), repetito ejusdem Achabi exemplo nihil verius esse adstruit quam quod ultimo memorati psalmi versiculo declaratur, Deum scilicet adversus reges terræ sese præbere terribilem, ac spiritum auferre principum eorum, a quibus tam atrociter tenues inopum facultates invaduntur.

Cum autem ex iis quæ supra diximus, intelligere sit hac in opella multo frequentiore Achabi quam Nabuthæ fieri mentionem forte cuiquam rogare lubeat, cur illi non potius indita fuerit inscriptio, *De Achab rege*, quam *De Nabuthe Jeraelita*, vel *De Nabuthe paupere*, ut vetustissimi mss. præ se ferunt. Responderi non incommode potest, hoc tribuendum sancti antistitis amoris erga pauperes, quorum gra-